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ارزیابی محتوا 
در مرحله انتخاب

صنعت خودروسازی در ایران در دهه 40 شمسی با میانگین تولید 50 هزار دستگاه 

خودرو در سال متولد شد. در دهه 1390، سهم 12 درصدی از ارزش افزوده کل صنعت 

 3 درصدی از تولید ناخالص داخلی را داشته1  و به طور مستقیم برای 700 
ً
و سهم حدودا

هزار نفر در صنعت خودروسازی و قطعه سازی اشتغال ایجاد کرده است2. همچنین 

این صنعت توانسته است از خروج 5 میلیارد دلار ارز در سال جلوگیری کند. به علت 

ارتباط گسترده ای که صنعت خودروسازی با زنجیره ای از صنایع قبل و بعد خود دارد، 

صنعتی کلیدی محسوب می شود که همواره موردتوجه دولت ها قرار گرفته است؛ 

لذا بررسی و حل مشکلات موجود در این صنعت می تواند کمک شایانی به رشد و 

بهبود شرایط اقتصادی نماید.

در این گزارش در وهله اول به وضعیت فعلی صنعت خودروسازی پرداخته می شود و 

با ارائه آمارهای موجود تلاش دارد تا تصویر و نمایی از صنعت خودروسازی را به صورت 

ساده و روشن بیان نماید. در وهله این دوم به دو مسئله ای که نویسندگان گزارش 

آن داشته اند پرداخته می شود و راهکارهایی که  کافی برای واکاوی  اشراف و تسلط 

ضمن بررسی ها و تحقیقات حاصل گردیده است، ارائه می شود. 

1. https://www.eghtesadonline.com/n/10Zh
2. https://www.borna.news/fa/tiny/news-928493

مقدمه
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آمار تولید و واردات خودرو 
را طی دوره 1399-1348 نشان می دهد.  نمودار )1( وضعیت تولید و واردات خودرو 

بالاترین  و  1/641/000 دستگاه  با  برابر  و   1390 در سال  تولید خودرو  بالاترین میزان 

میزان واردات خودرو بعد از انقلاب اسلامی در سال 1393 و برابر با 102/000 دستگاه 

بوده است. همان طور که در نمودار )1( مشخص است میزان تولید خودرو بعد از هر 

تحریم تا 50 درصد کاهش یافته است. همچنین واردات خودرو بعد از سال 1397 با 

ممنوعیت واردات توسط دولت به صفر رسید. 
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نمودار 1- وضعیت تولید و واردات خودرو طی دوره 1348-1399

بخش اول

وضعیت صنعت خودروسازی



9

وضع موجود 
تسهیلات ارزی 

صندوق توسعه ملی

 درجه تمرکز بازار صنعت خودروسازی
المللی  بین  شاخص  از  خودروسازی  صنعت  بازار  تمرکز  میزان  بررسی  منظور  به 

بین المللی  شاخص   )2( نمودار  است.  شده  بهره گرفته  هرفیندلال-هیرشمن 

هرفیندلال - هیرشمن را برای سنجش درجه تمرکز بازار و همچنین سهم ایران خودرو 

و سایپا را از بازار نشان می دهد. مطابق با جدول )1( محدوده تعریف کیفی درجه تمرکز 

بازار در وزارت دادگستری ایالات متحده و کمیسون اتحادیه اروپا مشخص شده است. 

که  می دهد  نشان  را   4000 بالای  عدد   )2( نمودار  در  هرفیندلال-هیرشمن  شاخص 

مطابق با تعاریف کمیسون اتحادیه اروپا و وزارت دادگستری ایالات متحده، صنعت 

خودروسازی ایران دارای تمرکز زیاد است. همچنین سهم بازار دو شرکت ایران خودرو 

و بازار در نمودار )2( بیش از 90 درصد است.
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1500-10000-0کم

2500-20001500-1000متوسط

10000-100002500-2000زیاد

جدول 1- محدوده تعریف کیفی درجه تمرکز بازار در وزارت دادگستری ایالات متحده و 
BUSU, 2020 کمیسون اتحادیه اروپابر طبق شاخص هرفیندلال-هیرشمن  |  مأخذ

وضعیت بازار خودروهای تولیدی ایران خودرو و سایپا
بازار  و  کارخانه  قیمت  نمودار  کشور  بزرگ  خودروساز  دو  بازار  وضعیت  بررسی  برای 

آبان ماه 1400 استخراج شد. نمودار )3( قیمت کارخانه و  آن ها در سوم  محصولات 

بازار خودروهای تولید شده در شرکت های خودروسازی ایران خودرو و سایپا را نشان 

می دهد. همان طور که مشخص است به جز یک مورد خودروی شاهین که متعلق 

 متعلق به شرکت 
ً
به شرکت سایپا است، خودروهایی با محدوده قیمت پایین تماما

ایران خودرو  شرکت  به  متعلق   
ً
تماما بالاتر  قیمت  محدوده  با  خودروهایی  و  سایپا 

می باشد. همچنین نمودار )3( نشان دهنده اختلاف زیاد بین قیمت کارخانه و بازار 

است. این اختلاف قیمت نیز در ایران خودرو بیش تر از سایپا است. بعضی خودروها 

مانند دنا پلاس تیپ 2 تا دو برابر قیمت کارخانه در بازار به فروش می رسند.
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 نمودار 3- قیمت کارخانه  و بازار خودروهای تولید شده در شرکت های خودروسازی 
ایران خودرو و سایپا

وضعیت بهره برداری  از ظرفیت واحدهای تولیدی  در صنعت خودروسازی
طبق  است.  خودروسازی  صنعت  ظرفیت  و  تولید  میزان  نشان دهنده   )4( نمودار 

نمودار )4( از سال 1380 تا سال 1399 ظرفیت صنعت خودروسازی افزایش یافته است 

اما میزان بهره برداری از ظرفیت ایجاد شده روند کاهشی داشته و از میزان بهره برداری 

87.9 درصدی در سال 1380 به بهره برداری 36.5 درصدی در سال 1399 رسیده است. 

همچنین افزایش ظرفیت و کاهش تولید، عدم شکل گیری اقتصاد مقیاس را در این 

نمودار نشان می دهد.
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وضعیت مالی خودروسازان

باتوجه به نمودار )6( که صورت های مالی سه خودروساز بزرگ کشور در اسفندماه 

سال 98 و 99 را نشان می دهد، هزینه های تولید بیش از درآمد فروش خودروها بوده 

اسفندماه سال 98 مجموع هزینه  در  زیان دهی خودروسازها شده است.  و سبب 

تولید این خودروسازها 57950 میلیارد تومان و میزان درآمد حاصل از فروش 53000 

میلیارد تومان بوده است؛ بنابراین زیان ناخالص این شرکت ها برابر با 4950 میلیارد 

خودروسازها  این  تولید  هزینه  مجموع  نیز   99 سال  اسفندماه  در  می شود.  تومان 

109600 میلیارد تومان و میزان درآمد حاصل از فروش 97500 میلیارد تومان بوده است؛ 

بنابراین زیان ناخالص این شرکت ها در سال 99 برابر با 12100 میلیارد تومان می شود. 

همچنین این آمار نشان می دهد که زیان ناخالص خودروسازها در سال 99 علی رغم 

از 7000 میلیارد تومان افزایش داشته است.  از فروش بیش  افزایش درآمد حاصل 

طبق آمار انجمن قطعه سازان مجموع زیان انباشته خودروسازان در سال 1400 بیش 

از 83 هزار میلیارد تومان گزارش شده است.
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نمودار 5- صورت های مالی سه خودروساز بزرگ کشور در اسفندماه سال 98 و 99
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سهام داری در دو خودروسازی ایران خودرو و سایپا
خودروسازی  شرکت های  در  سهام داری  شده  ساده  ساختار   )6( بلوکی  نمودار  در 
ایران خودرو و سایپا نمایش داده شده است. همان طور که این نمودار نشان می دهد؛ 
شرکت ایران خودرو و سایپا از طریق شرکت های زیرمجموعه و تحت مدیریت خود، 
اقدام به خرید سهام شرکت مادر یعنی ایران خودرو و سایپا کرده اند. به عنوان نمونه 
شرکت ایران خودرو مالکیت 59 درصدی شرکت سرمایه گذاری سمند را دارا می باشد 
و از طرفی شرکت سرمایه گذاری سمند نیز 10.2 درصد از سهام ایران خودرو را طی فرایند 

خصوصی سازی تملک کرده است.
سهام داری تودرتو یا چرخه ای دولت در خودروسازی ها سبب شده است که اعضای 
خرید  همچنین  شود.  تعیین  دولت  توسط  خودروسازی  شرکت های  هیئت مدیره 
تا سرمایه شرکت  سهام خودروسازی ها توسط شرکت های خودروساز سبب شده 

در قالب خرید سهام خود بلوکه شود.

سازمان گسترش

ایران خودرو

سپهر ایرانیان کیشنگار نصر سهم سرمایه گذاری سمند بانک پارسیان

گروه مالی پارسیان
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نمودار 6- نمایی ساده شده از ساختار پیچیده سهام داری در ایران خودرو و سایپا
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تراز تجاری صنعت خودروسازی

نمودار )7( نشان دهنده مجموع واردات و صادرات قطعات خودرو از سال 92 الی 97 

می باشد. بالاترین میزان صادرات قطعات در سال 94 و برابر با 275 میلیون دلار و 

بالاترین میزان واردات در سال 96 و برابر با 5.72 میلیارد دلار بوده است.

الی 97 می باشد.  از سال 92  نیز نشان دهنده واردات و صادرات خودرو  نمودار )8( 

بالاترین میزان صادرات خودرو در سال 91 و برابر با 438 میلیون دلار و بالاترین میزان 

واردات خودرو در سال 93 و برابر با 2.9 میلیارد دلار بوده است.
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نمودار 7- مجموع واردات و صادرات قطعات خودرو از سال 92 الی 97
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نمودار 8- نشان دهنده واردات و صادرات خودرو از سال 92 الی 97
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ارزبری بالای خودروسازان کوچک

بیان مسئله

مربوط    )CKD( منفصله  قطعات  واردات  برای  اختصاص یافته  ارز  درصد   50 از  بیش 

به مونتاژ خودروهایی با عمق ساخت داخل کمتر از 30 درصد می باشد. این میزان 

از تخصیص ارز برای خودروهایی که کمتر از 30 درصد آن ها در داخل کشور ساخته 

کار  مونتاژ  صرفا  کشور  داخلی  خودروسازان  که  بود  خواهد  معنی  این  به  می شود 

، ارزبری  هستند و با واردات قطعات منفصله، خودرو تولید می کنند. به عبارت بهتر

بالایی دارند و با مونتاژ خودروهای خارجی می توانند قانون ممنوعیت واردات خودرو 

را به راحتی دور بزنند.

)CKD( آمار ارز اختصاص یافته برای واردات قطعات منفصله 

ارز  آمار  به  بخش  این  در  کوچک،  خودروسازان  بالای  ارزبری  مسئله  به  باتوجه 

بخش دوم

مسائل صنعت خودروسازی
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مسائل
 تسهیلات ارزی

 صندوق توسعه ملی

ارزبری  تا  می شود  پرداخته   )CKD( منفصله  قطعات  واردات  برای  اختصاص یافته 

بالای خودروسازها، نشان داده شود. برای نشان دادن این موضوع، نمودار )11( که 

نشان دهنده واردات قطعات به صورت CKD و براساس عمق ساخت داخل برای تولید 

 )11( به نمودار  باتوجه  آورده شده است.  کشور می باشد،  و مونتاژ خودرو در داخل 

مشخص می شود در سال 96 برای تولید خودرویی که 14 الی 30 درصد آن در داخل 

کشور ساخته می شد، خودروساز 1.8 میلیارد دلار قطعه وارد کشور کرده است. بررسی 

این نمودار نشان می دهد بیشترین حجم واردات مربوط به ساخت خودروهایی با 

، جدایی از بار ارزی بالایی  عمق داخلی سازی کمتر از 30 درصد می باشد. به عبارت بهتر

که به کشور بابت مونتاژ خودروهایی با عمق ساخت داخل پایین تحمیل می شود، 

ممنوعیت واردات خودرو نیز دور می خورد؛ زیرا یک شرکت خودروساز با راه اندازی صرفا 

خط رنگ و مونتاژ خودروها می تواند به این سطح از داخلی سازی رسیده و قطعات 

خودرو وارد و خودرو مونتاژ کند. بنابراین می توان ادعا کرد که عملا داخلی سازی رخ 

نداده است.

50 درصد و بیشتر

سال

لار
د د

یار
میل

97969594

2

1.5

1

0.5

0

کمتر از 14 درصد14 تا 30 درصد30 تا 50 درصد

نمودار 12- واردات قطعات به صورت CKD و براساس عمق ساخت داخل برای تولید 
و مونتاژ خودرو
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میزان ارزبری خودروهای تولید شده در کشور

در جدول)2( میزان ارزبری خودروهای داخلی و خودروهای خارجی که در کشور مونتاژ 

می شود نشان داده شده است. به صورت میانگین میزان ارزبری خودروهای داخلی 2000 

 25 درصد ارزبری برای تولید دارد. از طرفی دیگر به صورت میانگین 
ً
دلار است و تقریبا

میزان ارزبری خودروهای خارجی که در کشور مونتاژ می شود 12000 دلار می باشد که 

 75 درصد ارزبری برای تولید دارد. با حساب میزان ارزبری خودروهای خارجی 6 
ً
تقریبا

برابر خودروهای داخلی است. 
 

(خودرو ارزبری )دلار

Arizzo 611500

K712000

MG RX516000

1764پژو 405

2160سمند

3000دنا

جدول 2- ارزبری خودروهای داخلی و خودروهای خارجی تولید شده در کشور

 تعداد، ظرفیت و تولید شرکت های خودروسازی
، 68 شرکت خودروسازی دارای پروانه بهره برداری و 43 درخواست دیگر  باتوجه به آمار

برای دریافت پروانه بهره برداری وجود دارد . نمودار )13( نشان دهنده میزان ظرفیت، 

تولید و درصد بهره برداری از ظرفیت برای چند شرکت خودروسازی مطرح است که 

همگی خصوصی می باشند. باتوجه به این نمودار میزان بهره برداری از ظرفیت در این 

شرکت ها کمتر از 50 درصد بوده و حتی در بعضی شرکت ها مانند خودروسازان بم 

 صفر است. 
ً
تقریبا
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نمودار 13- میزان ظرفیت، تولید و درصد بهره برداری از ظرفیت خودروسازان خصوصی

 ریشه یابی مسئله
باتوجه به جدول )3( که نشان دهنده واردات قطعات می باشد؛ پلکان کاهش تعرفه 

واردات قطعات، داخلی سازی کم تر از 30 درصدی را اقتصادی می کند. به این معنی که 

میزان کاهش تعرفه به گونه ای نیست که مشوق لازم برای افزایش داخلی سازی باشد. 

، برای افزایش داخلی سازی باید هزینه بیشتری برای تحقیق و توسعه  به بیان دیگر

انجام داد که این کاهش تعرفه تعیین شده صرفه اقتصادی برای داخلی سازی ایجاد 

نمی کند و به نفع تولیدکننده است که قطعات را وارد کند. همچنین محاسبه تعرفه 

ورودی قطعات خودرو با ارز 4200 تومانی انجام می شود که باتوجه به اختلاف قیمتی 

زیاد با نرخ آزاد ارز سبب کاهش زیاد در محاسبه پرداخت تعرفه گمرکی خواهد شد.

مسائل
 تسهیلات ارزی

 صندوق توسعه ملی



آسیب شناسی 
تسهیلات ارزی 
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مجموع حقوق گمرکی و بازرگانینوع کالاشماره تعرفه

40با ساخت داخل کمتر از 20 درصد9887-311

9887-312
با ساخت داخل 20 لغایت 30 
درصد به استثنای لاستیک

32

9887-313
با ساخت داخل 30 لغایت 40 

درصد به استثنای لاستیک
26

9887-314
با ساخت داخل 40 لغایت 60 به 

استثنای لاستیک
20

9887-315
با ساخت داخل 60 درصد به 

استثنای لاستیک
15

جدول 3- تعرفه واردات قطعات بر اساس عمق ساخت داخل

به طور خلاصه امکان دریافت ارز برای واردات قطعات خودرو، تعرفه پایین واردات 

داخل  ساخت  عمق  با  خارجی  خودرو  مونتاژ  مجوز   ،CKD به صورت  خودرو  قطعات 

پایین - کمتر از 30 درصد - و فروش خودروی مونتاژ شده تا 3 برابر قیمت جهانی در 

داخل کشور فعالیتی بسیار سودآور می باشد. این شرایط سبب شده تا متقاضی برای 

تأسیس شرکت خودروسازی افزایش یافته و عدم داخلی سازی قطعات به همراه عدم 

صادرات بار ارزی سنگینی را به کشور تحمیل کند.

راهکارها
در وهله اول نوع تعریف و تعیین تعرفه گمرکی باید اصلاح گردد؛ به این معنی که در 

ساختار تعریف شده فعلی، تعرفه گمرکی با بررسی عمق ساخت داخل خودروها تعیین 

، جدول )2( به صورت نمودار  می گردد که در جدول )2( مشاهده شد. برای درک بهتر

داخل  ساخت  عمق  افزایش  باهدف  تعرفه گذاری  مدل  این  است.  شده  ارائه   )14(

طراحی و تعریف شده است؛ به این صورت که هرچقدر خودروساز تلاش کند تا قطعات 

بیشتری از یک خودرو را داخلی سازی کند، تعرفه کمتری خواهد پرداخت. فلسفه این 
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مدل تعرفه گذاری افزایش عمق ساخت داخل با به صرفه سازی داخلی سازی با ابزار 

تعیین تعرفه برای قطعات وارداتی است.

این مدل دو مشکل اساسی دارد که اولًا به علت صادرات محور نبودن، با افزایش 

عمق ساخت داخل خودروها و عدم توسعه صادرات در کوتاه مدت و میان مدت تراز 

تجاری صنعت خودروسازی را منفی می کند؛ به این صورت که صنعت خودروسازی 

کشور  داخل  در  که  دارد  بالادستی  اجزای  به  نیاز  داخل  ساخت  عمق  افزایش  برای 

تولید نمی شود و باید واردات آن انجام شود. واردات این دست از اجزای بالادستی 

اقتصادی  توجیه   
ً
بعضا که  غیره  و  تراشه ها  ریز  فولادی،  ورق های  پلی آمیدها،  مانند 

را داخلی سازی  آن ها  بلندمدت می توان  یا در  و  ندارد  آن ها وجود  برای داخلی سازی 

کرد، سبب می شود تا تراز تجاری صنعت خودروسازی بدون راهبرد توسعه صادرات 

به تراز تجاری به شدت منفی میل کند.

مشکل دوم این مدل، محاسبه بر اساس سنجش عمق ساخت داخل است. بررسی 

و سنجش عمق ساخت داخل خودروها به علت وجود قطعات بسیار زیاد در یک 

خودرو فرایندی پیچیده است که امکان خطای زیادی داشته و راه های زیادی برای دور 

خوردن اعلام صحیح عمق ساخت داخل وجود دارد.
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نمودار 14- مدل محاسبه تعرفه بر اساس عمق ساخت داخل
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برای حل مسئله تعریف و تعیین تعرفه های گمرکی، مدل محاسبه تعرفه بر اساس 

تراز تجاری بیان می شود. هدف در این مدل، رسیدن به تعادل ارزی با توسعه صادرات 

است؛ به این صورت که تراز تجاری مبنای محاسبه تعرفه ها قرار می گیرد. ابزار تعیین 

تعرفه همان طور که در نمودار )15( نیز مشخص است، نسبت گواهی صادرات به 

واردات می باشد. در این مدل بررسی گواهی صادرات و میزان واردات به مراتب راحت تر 

از بررسی عمق ساخت داخل خودرو با 30 هزار قطعه است. در این مدل همواره سعی 

می شود با به صرفه سازی واردات به شرط صادرات، نمودار تراز تجاری بهبودیافته و به 

سمت مثبت شدن حرکت کند.
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مدل محاسبه تعرفه بر اساس تراز تجاری
 

نمودار 15- مدل محاسبه تعرفه بر اساس تراز تجاری

در وهله دوم باید خودروسازان کوچک را ملزم ساخت تا به ازای مونتاژ تعداد مشخصی 

خودروی خارجی، تعداد مشخصی را صادر کنند به طور مثال به ازای هر پنج خودروی 

کشور  ارزی  از اسراف منابع  این قاعده گذاری  باید صادر شود.  مونتاژی، یک خودرو 

جلوگیری می کند و در بهبود تراز تجاری صنعت خودروسازی به علت ارزی بالای این 

خودروسازان، به شدت تأثیرگذار است. 

در وهله سوم باید مبنای محاسبه تعرفه های گمرکی با ارز 4200 تومانی، حداقل برای 
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 عمل مونتاژ را انجام می دهند، حذف شده و با ارز 
ً
این دست از خودروسازان که صرفا

آزاد تعرفه ها تعیین گردد.

کم شدن عرضه و دو قیمتی شدن خودرو
 بیان مسئله

، توزیع رانت 100 هزار  کاهش عرضه خودرو، افزایش اختلاف قیمت بین کارخانه و بازار

، مردم و مسئولین  میلیاردتومانی ناشی از این اختلاف قیمت و نارضایتی خودروساز

از وضعیت فعلی.

 علت اختلاف زیاد بین قیمت کارخانه و بازار
نمودار )16( نشان دهنده میزان تولید خودرو در هرسال می باشد. باتوجه به این نمودار 

از 40 درصدی تولید در سال 99 نسبت به سال 96 مشخص است.  کاهش بیش 

، کاهش ارزش پول ملی و ایجاد تقاضای سرمایه ای برای خرید خودرو  از طرفی دیگر

، کاهش بیش از 40 درصدی تولید  میزان تقاضا را افزایش داده است. به عبارت بهتر

و افزایش تقاضا سبب شده تا عرضه نسبت به تقاضای بازار پایین باشد. این کاهش 

عرضه در کنار افزایش تقاضا سبب اختلاف زیاد بین قیمت کارخانه و بازار شده است.
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نمودار 16- میزان تولید خودرو در هر سال
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 وضعیت فروش خودروها با قیمت مصوب شورای رقابت 

خودرو  قیمت  اختلاف  میزان  و  ثبت نام کنندگان  تعداد  نشان دهنده   )17( نمودار 

بین کارخانه و بازار در اسفندماه سال 1399 است. باتوجه به این نمودار هر چه قدر 

اختلاف قیمت یک خودرو بیش تر باشد، تعداد ثبت نام کنندگان نیز بیش تر است. 

برای نمونه حدود یک میلیون و دویست هزار نفر برای خرید خودروی دنا پلاس تیپ 

1 و حدود چهل هزار نفر برای خرید کوییک دنده ای که اختلاف قیمت پایینی دارد 

حدود ثبت نام کرده اند.

این وضعیت و آمارها نشان می دهد که غالب افراد ثبت نامی مصرف کننده حقیقی 

نیستند و برای کسب سود بیشتر یا حفظ سرمایه در قرعه کشی ها ثبت نام می کنند. 

این اختلاف قیمت موجب شده تا رانتی 100 هزار میلیاردتومانی بین اشخاصی که در 

این قرعه کشی ها برنده شده اند، توزیع گردد . از طرفی دیگر احتمال برنده شدن هر 

فردی که در قرعه کشی شرکت کرده است، کمتر از یک درصد می باشد. این احتمال 

و  سرخوردگی  سبب  کرده اند  ثبت نام  که  زیادی  نفرات  علت  به  برنده شدن  پایین 

بی اعتمادی مردم شده و مصرف کننده حقیقی در نهایت مجبور به خرید خودروی 

موردنیاز خود از بازار خواهد شد.
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نمودار 17- تعداد ثبت نام کنندگان و میزان اختلاف قیمت خودرو بین کارخانه و بازار 
در اسفندماه سال 1399
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ارزیابی محتوا 
در مرحله انتخاب

ریشه یابی مسئله
بررسی ها نشان می دهد باتوجه به اینکه صنعت خودروسازی در ایران بازاری انحصاری 

دارد سبب شده تا شورای رقابت بر اساس قانون برای کنترل انحصاری که در دست 

از  چند خودروساز است ورود کند. شورای رقابت برای کنترل انحصار خودروسازان 

اوایل دهه 1390 با بهره گیری از ابزار " تعیین سقف قیمت برای خودروها " وارد عمل 

شد. این ابزار دارای دو ایراد اساسی می باشد که سبب نارضایتی مردم، خودروسازان 

و مسئولین از وضعیت فعلی شده است. ایراد اول در نحوه اجرا آن است؛ به این 

معنی که فرمول شورای رقابت برای تعیین سقف قیمت برای خودروها ایراد دارد و 

با هر بار به روزرسانی قیمت خودرو را پایین تر از قیمت حقیقی به دست می آورد. ایراد 

دوم این ابزار ذاتی است؛ به این معنی که حتی اگر فرمول شورای رقابت اصلاح گردد، 

، همواره یک  بااین وجود سبب دونرخی شدن قیمت خودرو خواهد شد. به بیان دیگر

قیمت دولتی )کارخانه( و یک قیمت بازار وجود داشته و مشکل حل اختلاف قیمت 

بین کارخانه و بازار و صف ثبت نام برای خرید خودروی دولتی یک معضل دائمی و 

ادامه دار برای حاکمیت خواهد بود.

برای درک بهتر ایرادات فرمول تعیین قیمت برای خودروها که توسط شورای رقابت 

، Pn قیمت جدید  اعلام شده است، این فرمول شرح داده می شود. باتوجه به رابطه زیر

P نرخ تورم بخشی اعلامی توسط بانک مرکزی، Z شاخص 
0
n ،قیمت قبلی Pn-1 ،خودرو

کیفیت و  Xشاخص بهره وری برابر با 2.5- درصد می باشد. P0 نیز قیمت بازار خودرو 

در سال 1391 می باشد.

Pn= Pn-1×)1+ P0
n+Z+X(

ایرادات فرمول فعلی تعیین قیمت به شرح ذیل است:

• تأخیر در به روزرسانی: این فرمول در به روزرسانی تأخیر دارد که ناشی از تأخیر در اعلام 
تورم بخشی توسط بانک مرکزی و فرایند اداری شورای رقابت است. در بهترین حالت 

4 ماه و بدترین حالت یک سال تأخیر وجود دارد.
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• تجمع خطا: اگر فرمول شورای رقابت تا 10 سال بسط داده شود به صورت زیر خواهد 

بود که نشان می دهد بعد از 10 سال به میزان 18.3 درصد خطا در محاسبه قیمت دارد.

• تعیین سقف 5 درصدی برای هزینه های مالی: این در حالی است که دستورالعمل 

سازمان حمایت از مصرف کنندگان تا سقف 12 درصد هزینه های مالی را متداول در 

نظر می گیرد.

• سود ثابت 7 درصدی: تعیین سود ثابت 7 درصدی برای تمام محصولات تولیدی 

انگیزه را از خودروساز می گیرد و این در حالی است که سقف سود تولید در صنایع 

دیگر طبق دستورالعمل سازمان حمایت از مصرف کنندگان 12 الی 17 درصد می باشد. 

باید  سازوکاری  چه  با  و  چرا  که  نیست  مشخص  غیرشفاف:  بهره وری  شاخص   •

خودروساز سالانه 2.5 درصد قیمت تمام شده خودرو را کاهش دهد.

برای نشان دادن این ایرادات شواهد زیر ارائه می شود تا به صورت مصداقی مشخص 

شود که تا چه حد ایرادات این فرمول می تواند در قیمت تمام شده خودرو تأثیرگذار 

باشد.

در جدول )4( قیمت مصوب شورای رقابت در سال 95 و 1400 به صورت ریالی و دلاری 

در همان سال برای خودروها آورده شده است. در سال 95 قیمت پژو 206 تیپ 2 برابر 

با 32 میلیون تومان و با دلار همان سال برابر با 9100 دلار بوده است. همین خودرو 

در سال 1400 با تمام افزایش قیمتی که داشته است به 127 میلیون تومان رسیده اما 

قیمت دلاری آن با دلار سال 1400 برابر با 4700 دلار شده و کاهش چشمگیری داشته 

است. در بقیه موارد نیز چنین روندی وجود دارد. این ها نشان دهنده سرکوب قیمت 

خودرو می باشد که توسط ایرادات فرمول شورای رقابت تحمیل شده است.
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سال 1400سال 95نام خودرو

هزار دلارمیلیون تومانهزار دلارمیلیون تومانواحد

329.11274.7پژو 206 تیپ 2

35101405.1پژو پرشیا

308.61324.9سمند

246.91004تیبا

  

جدول 4- قیمت مصوب شورای رقابت در سال 95 و 1400 به صورت ریالی و دلاری در 
همان سال برای خودروها

مطابق با جدول )5( مشخصات فنی و قیمت دو خودرو که در بازارهای هند وجود 

 SUZUKI MARUTI و tata nano دارند بررسی شده است. بررسی و مقایسه دو خودروی

با خودروی تیبا صندوق دار نشان می دهد که قیمت خودروی تیبا باتوجه به وزن 

 ، ، قدرت موتور 2 برابری، حجم موتور 2 برابری و تعداد سرنشین بیش تر بسیار بیش تر

قیمت پایین تری از لحاظ دلاری دارد.

MARUTIنام خودرو
SUZUKI 800TATA NANOتیبا صندوق دار

) 500047004000قیمت )دلار

6506351000وزن )کیلوگرم(

) 403887قدرت موتور )اسب بخار

7966241500حجم موتور )سی سی(

140105200حداکثر سرعت )کیلومتر بر ساعت(

445تعداد سرنشین

-00امتیاز ایمنی

 

جدول 5- مشخصات فنی خودروهایtata nano ، SUZUKI MARUTI و تیبا صندوق دار
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 MARUTI SUZUKI تصویر 1- خودروی

 

tata nano تصویر 2- خودروی

است.  شده  آورده   99 و   95 سال  در  آبی  کولرهای  انواع  قیمت   )6( جدول  در 

و  هستند  خصوصی  می کنند  تولید  آبی  کولر  که  شرکت هایی  تمام  اینکه  باتوجه به 

به  می شود  مشاهده  ندارد،  وجود  انحصاری  بازار  و  بوده  زیاد  تولیدکنندگان  تعداد 

قیمت  درحالی که  است.  افزایش یافته  آبی ها  کولر  قیمت  درصد   570 میانگین  طور 

 300 میانگین  خودروها  کارخانه ای  قیمت  داشته،  افزایش  درصد   570 آبی  کولر های 

درصد افزایش یافته است.
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مدل
قیمت سال 95 

)هزار تومان(
قیمت سال 99 

)هزار تومان(
افزایش قیمت 

)درصد(

AC-35 5483365510آبسال

AC-38 5983490480آبسال

BF2 2401490540برفاب

BF5 6124550640برفاب

BF5-B 6124500640برفاب

7565682650پلار 7000

5303560570پلار 3500

556.63805.2570میانگین

 

جدول 6- قیمت انواع کولرهای آبی در سال 95 و 99

راهکارها
برای  رقابت  شورای  فرمول  که  می شود  مشخص  شد  ارائه  که  مطالبی  باتوجه به 

قیمت گذاری خودرو ایراد داشته و باید اصلاح شود. برای اصلاح فرمول شورای رقابت 

که ایراد در نحوه اجرای تعیین قیمت خودروها بود باید سه اقدام زیر صورت پذیرد:

• محاسبه مستقیم قیمت پایه به صورت سالانه )بر اساس هزینه تمام شده(
• به روزرسانی قیمت حداکثر سه ماه یکبار

• محاسبه سود و هزینه مالی مانند سایر صنایع مشمول قیمت گذاری
پابرجاست و تعیین سقف  این روش هنوز به قوت خود  ایراد ذاتی   ، از طرفی دیگر

قیمتی سبب دونرخی شدن خودروها خواهد شد. دراین بین سه دیدگاه وجود دارد؛ 

دیدگاه اول بیان می کند که فرمول قیمت گذاری شورای رقابت اصلاح شده و سازوکار 

به شکل فعلی ادامه یابد. دیدگاه دوم نیز معتقد است باید قیمت خودرو آزاد بوده 

خودروسازها  هزارمیلیاردی   83 انباشته  زیان  باتوجه به  شود.  تعیین  بازار  توسط  و 
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روند به شکل فعلی  این  با تعیین سقف قیمتی، تداوم  و دونرخی شدن خودروها 

امکان پذیر نیست.

، تعیین قیمت خودرو توسط بازار نیز این ایراد را دارد که ممکن است   از طرف دیگر

خودروساز میزان تولید خودرو را افزایش نداده و یا با کاهش عرضه به بازار به دنبال 

کسب سود بیشتری باشد. همچنین احتمال دارد که خودروساز کیفیت را برای کسب 

سود بیشتر فدای کمیت کند. دیدگاه سوم که در اینجا به عنوان راهکار ارائه می شود، 

ضمن اصلاح روند قیمت گذاری از بروز آسیب های احتمالی جلوگیری می کند. همچنین 

این اطمینان را می دهد که در صورت اجرای صحیح می تواند بهترین گزینه برای اصلاح 

قیمت گذاری باشد.

مطابق این دیدگاه که در شکل )2( نشان داده شده است؛ قیمت خودرو به نحوی 

اصلاح می شود که سود خودروساز به میزان منطقی لحاظ شود. این قیمت به عنوان 

کف قیمت خودرو در بازار تعیین شده و بعد از عرضه خودرو به بازار سقف قیمتی 

وجود نخواهد داشت؛ به عبارت بهتر هر خریداری که قیمت بالاتری بابت خرید خودرو 

بپردازد خودرو به آن شخص فروخته می شود. نکته ای که وجود دارد این است که هرگز 

قیمت خودرو از کف قیمت تعیین شده در ابتدای ورود به بازار کمتر نخواهد شد.

شده  تعیین  کف  )قیمت  اولیه  قیمت  اختلاف  از  که  اضافی  سود  بعد،  مرحله  در   

بازار به دست می آید به خودروساز پرداخت نشده  ( و قیمت  بازار هنگام عرضه به 

و در صندوقی واریز می شود. درصورتی که خودروساز تعهد افزایش تولید، کیفیت و 

موارد تعیین شده را از سوی نهاد تنظیم گر اجرا کند، باتوجه به میزان تعهدی که اجرا 

شده، سودی که قبل تر به صندوق واریز شده بود به حساب خودروساز واریز می شود. 

از طرفی اگر خودروساز تعهدات محول شده را اجرایی نکرد، سود واریز شده به صندوق 

صرف توسعه حمل ونقل عمومی مانند ساخت مترو خواهد شد. این سازوکار این 

 ، را می دهد که تولید و کیفیت کاهش نمی یابد و برای کسب سود بیشتر تضمین 

بالا نمی رود. مشابه این مدل قیمت گذاری در دهه  قیمت خودرو به شکل کاذب 
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1370 در کشور اجرا شده که نتایج مطلوبی نیز داشته است.

تعیین کف قیمت خودرو

پرداخت مابه التفاوت 
اخذ شده به خودروساز

سرمایه گذاری برای توسعه 
حمل ونقل عمومی )مترو و ...(

اخذ مابه التفاوت قیمت بازار 
و کارخانه 

)سابقه اجرا در دهه 1370(

عرضه خودرو به بازار

اجرای تعهدات 
توسط خودروساز

، ایمنی،  )افزایش تیراژ
کیفیت و ....(

سقف قیمتی
 وجود ندارد

بله

خیر

 

شکل 2- مدل جدید برای قیمت گذاری خودرو
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